
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°46 del 18-12-2023 
 

 
OGGETTO: Riallineamento di cassa - Anno 2023. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 
del decreto legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il 
quale: 
“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 
di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma 
di spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 
pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in 
bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati; 
 
VISTE le deliberazioni di Consiglio Direttivo n. 11 del 26.04.2023 e n. 16 del 29.05.2023 
con le quali è stato approvato il rendiconto della gestione 2022; 
 
VISTI gli allegati tecnici relativi alla variazione n.1-2023, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa al 
termine dell’esercizio non risulta negativo; 
 
DATO ATTO che la presente variazione delle dotazioni di cassa rientra nella competenza 
del Direttore Amministrativo, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, 



lettera d); 
 
RICHIAMATO l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al 
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di 
revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 
2), del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
Direttivo; 

DETERMINA 
 

1) DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2023/2025, le rettifiche risultanti 
dagli allegati richiamati in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 

2) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento vengono rispettati gli 
equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 



                                                   PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO  
 

Pag.1 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: 18-11-2023      n.protocollo:       1 

Rif Determinazione del Direttore Amministrativo del 18.12.2023 n. 46    
 
 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     

 Programma   1 Organi istituzionali     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 2.309,11   2.309,11 
    previsione di competenza 36.328,60   36.328,60 
    previsione di cassa 36.328,60 2.309,11  38.637,71 

   Totale programma residui presunti 2.309,11   2.309,11 
    previsione di competenza 36.328,60   36.328,60 
    previsione di cassa 36.328,60 2.309,11  38.637,71 

 Programma   2 Segreteria generale     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 54.169,69   54.169,69 
    previsione di competenza 235.319,13   235.319,13 
    previsione di cassa 235.319,13 54.169,69  289.488,82 

   Totale programma residui presunti 54.169,69   54.169,69 
    previsione di competenza 235.319,13   235.319,13 
    previsione di cassa 235.319,13 54.169,69  289.488,82 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 56.478,80   56.478,80 
    previsione di competenza 271.647,73   271.647,73 
    previsione di cassa 271.647,73 56.478,80  328.126,53 

MISSIONE   9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

 Programma   5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione     

 Titolo    1 Spese correnti residui presunti 11.967,95   11.967,95 
    previsione di competenza 97.301,25   97.301,25 
    previsione di cassa 97.301,25 11.967,95  109.269,20 

   Totale programma residui presunti 37.234,31   37.234,31 
    previsione di competenza 238.507,12   238.507,12 
    previsione di cassa 263.773,48 11.967,95  275.741,43 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 37.234,31   37.234,31 
    previsione di competenza 238.507,12   238.507,12 
    previsione di cassa 263.773,48 11.967,95  275.741,43 

MISSIONE  99  Servizi per conto terzi     

 Programma   1 Servizi per conto terzi e Partite di giro     

 Titolo    7 Uscite per conto terzi e partite di giro residui presunti 2.443,81   2.443,81 
    previsione di competenza 135.000,00   135.000,00 
    previsione di cassa 135.000,00 2.443,81  137.443,81 

   Totale programma residui presunti 2.443,81   2.443,81 
    previsione di competenza 135.000,00   135.000,00 
    previsione di cassa 135.000,00 2.443,81  137.443,81 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 2.443,81   2.443,81 
    previsione di competenza 135.000,00   135.000,00 
    previsione di cassa 135.000,00 2.443,81  137.443,81 



                                                   PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO  
 

Pag.2 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 96.156,92   96.156,92 

 previsione di competenza 811.844,46   811.844,46 

 previsione di cassa 833.288,67 70.890,56  904.179,23 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 96.156,92   96.156,92 

 previsione di competenza 811.844,46   811.844,46 

 previsione di cassa 833.288,67 70.890,56  904.179,23 

  



                                                   PARCO NATURALE MONTE SAN BARTOLO  
 

Pag.3 

 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

TITOLO    2  Trasferimenti correnti     

 Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 158.357,10   158.357,10 
    previsione di competenza 367.671,13   367.671,13 
    previsione di cassa 367.611,13 158.417,10  526.028,23 

   TOTALE TITOLO residui presunti 158.357,10   158.357,10 
    previsione di competenza 367.671,13   367.671,13 
    previsione di cassa 367.611,13 158.417,10  526.028,23 

TITOLO    4  Entrate in conto capitale     

 Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti 93.544,16   93.544,16 
    previsione di competenza 141.205,87   141.205,87 
    previsione di cassa 110.161,70 124.588,33  234.750,03 

   TOTALE TITOLO residui presunti 93.544,16   93.544,16 
    previsione di competenza 141.205,87   141.205,87 
    previsione di cassa 110.161,70 124.588,33  234.750,03 

TITOLO    9  Entrate per conto terzi e partite di giro     

 Tipologia  100 Entrate per partite di giro residui presunti 2.735,76   2.735,76 
    previsione di competenza 112.500,00   112.500,00 
    previsione di cassa 112.500,00 2.735,76  115.235,76 

   TOTALE TITOLO residui presunti 2.735,76   2.735,76 
    previsione di competenza 135.000,00   135.000,00 
    previsione di cassa 135.000,00 2.735,76  137.735,76 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 254.637,02   254.637,02 

 previsione di competenza 798.977,00   798.977,00 

 previsione di cassa 767.872,83 285.741,19  1.053.614,02 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 254.637,02   254.637,02 

 previsione di competenza 811.844,46   811.844,46 

 previsione di cassa 767.872,83 285.741,19  1.053.614,02 

 


